
 

   

 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
           
pentru îndreptarea unei erori materiale strecurate în cuprinsul Hotărârii Consiliului Județean 

Olt nr. 179/22.12.2022 cu privire la: aprobare taxe pentru anul 2023 
 
 
 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr. 8098/03.07.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul comun nr. 8099/03.07.2023 al Direcției Tehnice și Investiții, al Direcției 

Economice, Buget - Finanțe și al Serviciului Juridic-Contencios din cadrul aparatului de 

specialitate  al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 8234/06.07.2023 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-

Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

- Avizul nr. 8233/06.07.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Referatul nr. 8033/30.06.2023 al Directiei Tehnice și Investitii din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 127/26.08.2021 cu privire la: aprobarea 

Studiului de oportunitate în vederea stabilirii modalității de atribuire a serviciului public de 

transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a 

Unității Administrativ - Teritoriale Județul Olt, a modalității de atribuire a serviciului public de 

transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a 

Unității Administrativ - Teritoriale Județul Olt și a documentației de atribuire a Contractului 

de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse 

regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt, 

modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 195/22.12.2021; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 198/29.12.2022 privind reglementarea unor 

măsuri în domeniul transportului public județean de persoane prin curse regulate, în județul 

Olt, modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 111/29.06.2023; 

- Prevederile art. 17 alin. (1) lit. j1) și l), art. 19 lit. c) și art. 37 alin. (9) din Legea 

serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale nr. 92/2007, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



 

 În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. c), art. 182 alin (1) și 
alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. c) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
 Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale de la poziția 1, coloana a doua din 
Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 179/22.12.2022 cu privire la: aprobare 
taxe pentru anul 2023, în sensul că în loc de „Eliberarea licenței de traseu pentru 
efectuarea transportului rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivel 
județean - pentru o cursă” se va citi: „Eliberarea licenței de traseu pentru efectuarea 
transportului județean de persoane prin curse regulate - pentru o cursă (taxă pentru un 
an)”. 
 
 Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică  Direcției Economice, Buget - Finanțe, 
Serviciului Buget, Impozite și Taxe, Direcției Tehnice și Investiţii din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Olt şi Instituției Prefectului - Județul Olt. 
 

       PREȘEDINTE, 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

                          CONTRASEMNEAZĂ                                                                          
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                             Marinela - Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 07.07.2023 
Nr. 114 
IME/IME/2 ex. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”. 


